证券代码：000021         证券简称：深科技         公告编码：2020-064

深圳长城开发科技股份有限公司

关于对外投资设立控股子公司暨关联交易的公告
本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

释义：

在本文中，除非另有说明，下列词语具有以下含义：

“深科技”、“本公司”：指深圳长城开发科技股份有限公司（含控股子公

司）

“沛顿科技”：指沛顿科技（深圳）有限公司（本公司全资子公司）

“沛顿存储”：指合肥沛顿存储科技有限公司（沛顿科技控股子公司）

“大基金二期”：指国家集成电路产业投资基金二期股份有限公司

“合肥经开投创”：指合肥经开产业投促创业投资基金合伙企业（有限合

伙）

“中电聚芯”：指中电聚芯一号（天津）企业管理合伙企业（有限合伙）

“中电集团”：指中国电子信息产业集团有限公司（含控股子公司）

一、对外投资暨关联交易概述

1. 本公司全资子公司沛顿科技于2020年4月2日与合肥经济技术开发区管

理委员会签署《战略合作框架协议》，沛顿科技或其关联公司在合肥投资建设集

成电路先进封测和模组制造项目，该项目一次性规划，分期建设，具体投资金额

及规模需以政府有权机构备案批复为准，本公司亦需根据相关法律法规规定履行

相应的决策程序，详见公司于2020年4月3日发布的《关于全资子公司签署战略

合作框架协议的公告》（公告编码：2020-009）。

2. 为保持公司在存储芯片封测领域的领先优势，立足先进技术打造国际领

先封测企业，实现公司主营业务转型升级，根据项目建设需要，沛顿科技与大基

金二期、合肥经开投创以及关联方中电聚芯于2020年10月16日签署《投资协议》，

共同出资设立沛顿存储，作为存储先进封测与模组制造项目的实施主体，该公司

第 1 页 共 9 页

http://www.baidu.com/link?url=2F7-YHzWw0UrK9tArwrPTES9PqcpFrW1Zl3sS4Vir1HGZijensmqzfs8VngexL-1XLLc7GTakma7K3Md380YZZtapW4kCfDFXNP7Hryaf9svtjPNIgd9ZRaa-BulMlR4OvooSpkmh1IoPSmdAExg6pzz5uHymkwHzkcyg_omeIZD1HM2yGh7Q2zxoX-JQILqyQal1ORiNBpwRnECikO6h-RTuxeLBI3HcHhTdsAolJCv8Br4wn6VMpbACvVwlXOZMgGI6lQH2YXvY0fhqucTlc1NdO1zY7Ukss37ShaU_gGNhDUn5Amhtdz8EvzHJTi9Af3Ghd9_CmH04zEjCrWJjkW8UTOhXG4jmhVJz3RKuoRdj0qhb5tHAZuJotM3gbjGU0HYHnwuz39n93cEsNPs0RSsTPXoljtkXMmfeYTIq9AxKCfjGjWw6rOpOWdjffKd
http://www.baidu.com/link?url=2F7-YHzWw0UrK9tArwrPTES9PqcpFrW1Zl3sS4Vir1HGZijensmqzfs8VngexL-1XLLc7GTakma7K3Md380YZZtapW4kCfDFXNP7Hryaf9svtjPNIgd9ZRaa-BulMlR4OvooSpkmh1IoPSmdAExg6pzz5uHymkwHzkcyg_omeIZD1HM2yGh7Q2zxoX-JQILqyQal1ORiNBpwRnECikO6h-RTuxeLBI3HcHhTdsAolJCv8Br4wn6VMpbACvVwlXOZMgGI6lQH2YXvY0fhqucTlc1NdO1zY7Ukss37ShaU_gGNhDUn5Amhtdz8EvzHJTi9Af3Ghd9_CmH04zEjCrWJjkW8UTOhXG4jmhVJz3RKuoRdj0qhb5tHAZuJotM3gbjGU0HYHnwuz39n93cEsNPs0RSsTPXoljtkXMmfeYTIq9AxKCfjGjWw6rOpOWdjffKd

深圳长城开发科技股份有限公司                    关于对外投资设立控股子公司暨关联交易的公告 2020-064

注册资本30.60亿元，其中，沛顿科技、大基金二期、合肥经开投创和中电聚芯

分别现金出资17.10亿元、9.50亿元、3亿元和1亿元，并各持有沛顿存储55.88%、

31.05%、9.80%和3.27%股权。其中，沛顿科技出资资金来源于本公司本次非公

开发行股票募集资金，如有不足部分，则由公司自筹解决。在本次发行募集资金

到位前，公司将根据募集资金投资项目的实际情况，以自筹资金先行投入，并在

募集资金款项到位后按照相关法律法规规定的程序予以置换。

3. 由于中电聚芯与中电集团存在股权关系，遵循谨慎性原则中电聚芯是本

公司的关联法人，沛顿科技与中电聚芯本次投资事项构成关联方共同投资。

4. 2020年10月16日，公司第九届董事会第九次会议审议通过了《关于对外

投资设立控股子公司暨关联交易议案》，关联董事李刚、刘燕武、董大伟已回避

表决，公司独立董事就本公告所述关联交易事项进行了事前认可，并发表了同意

的独立意见。

5. 本次对外投资构成关联方共同投资，不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组，需经本公司股东大会批准，与该关联交易有利害

关系的关联人将回避表决。

二、交易对手方介绍

1. 国家集成电路产业投资基金二期股份有限公司（简称“大基金二期”）

（1）基本情况

成立时间：2019 年 10 月 22 日

注册地址：北京市北京经济技术开发区景园北街 2 号 52 幢 7 层 701-6

注册资本：20,415,000 万元人民币

法定代表人：楼宇光

主营业务：项目投资、股权投资；投资管理、企业管理；投资咨询。（“1、

未经有关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和

金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业

提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；依法

须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

股权结构：

第 2 页 共 9 页

深圳长城开发科技股份有限公司                    关于对外投资设立控股子公司暨关联交易的公告 2020-064

（2）与本公司关系：公司控股股东持有大基金二期 0.24%股权，公司控股

股东、实际控制人、董事、监事及高级管理人员与大基金二期不存在其他关联关

系。

（3）通过“信用中国”网站查询，大基金二期不属于失信被执行人。

2. 合肥经开产业投促创业投资基金合伙企业（有限合伙）（简称“合肥经开投创”）

（1）基本情况

成立时间：2020 年 9 月 8 日

注册地址：安徽省合肥市经济技术开发区翠微路 6 号海恒大厦 4 楼东侧

出资总额：50,000 万元人民币

执行事务合伙人：合肥市国有资产控股有限公司

主营业务：股权投资；资产管理；投资咨询；企业管理咨询。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：

第 3 页 共 9 页

深圳长城开发科技股份有限公司                    关于对外投资设立控股子公司暨关联交易的公告 2020-064

（2）与本公司关系：公司的控股股东、实际控制人、董事、监事及高级管

理人员与合肥经开投创不存在关联关系。

（3）通过“信用中国”网站查询，合肥经开投创不属于失信被执行人。

3. 中电聚芯一号（天津）企业管理合伙企业（有限合伙）（简称：中电聚芯）

（1）基本情况

成立时间：2020 年 9 月 2 日

注册地址：天津滨海高新区华苑产业区华天道 2 号 4010、4011（入驻三千

客（天津）商务秘书服务有限公司托管第 1033 号）

出资总额：10,001 万元人民币

执行事务合伙人：万沫

主营业务：企业管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

股权结构：

（2）与本公司关系：由于中电聚芯与中电集团存在股权关系，遵循谨慎性

原则中电聚芯是本公司的关联法人，沛顿科技与中电聚芯本次投资事项构成关联

方共同投资。

（3）通过“信用中国”网站查询，中电聚芯不属于失信被执行人。

三、投资标的基本情况

第 4 页 共 9 页

深圳长城开发科技股份有限公司                    关于对外投资设立控股子公司暨关联交易的公告 2020-064

1. 公司名称：合肥沛顿存储科技有限公司（暂定名，最终以工商登记机关

登记为准）

2. 投资总额：30.67 亿元人民币

3. 注册资本：30.60 亿元人民币，全部为现金方式出资

4. 股东及其出资、持股情况：                       单位：人民币万元

股东 出资金额 持股比例
沛顿科技 171,000 55.88%
大基金二期 95,000 31.05%
合肥经开投创 30,000 9.80%
中电聚芯 10,000 3.27%

合计 306,000 100.00%

5. 注册地址：安徽省合肥空港经济示范区

6. 主营业务：半导体器件和晶圆开发、设计、封装和测试及制造服务；电

子器件开发、组装、测试服务；电子产品销售及服务；向第三方（包括

投资者及其关联方）提供咨询、技术支持及技术服务；自营和代理各类

货物或技术进出口业务（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口

除外）。（以工商登记为准，公司经营范围中属于法律、行政法规规定

须经批准的项目，应当依法经过相关部门批准后方可开展经营活动。）

四、本次关联交易的定价政策及定价依据

本次关联交易是基于公司在集成电路半导体封测战略发展及产业布局而发

生的，符合公司发展战略。沛顿科技与中电聚芯的关联交易遵循自愿、平等、公

平、公允的原则，不存在损害非关联股东利益的情形。

五、对外投资协议的主要内容

沛顿科技、大基金二期、合肥经开投创和中电聚芯拟在合肥投资新设沛顿存

储（或标的公司），并以其为建设主体在合肥建设先进存储封测与模组制造项目，

开展与存储封测与模组制造相关业务，投资协议主要内容如下：

1. 投资项目：存储先进封测与模组制造项目

2. 股东出资及持股情况：

沛顿存储投资总额30.67亿元人民币，注册资本30.60亿元人民币，投资各方

现金出资情况如下：
第 5 页 共 9 页

深圳长城开发科技股份有限公司                    关于对外投资设立控股子公司暨关联交易的公告 2020-064

序号 股东名称 出资额（万元） 认缴注册资本（万元） 出资比例

1 沛顿科技 171,000 171,000 55.88%

2 大基金二期 95,000 95,000 31.05%

3 合肥经开投创 30,000 30,000 9.80%

4 中电聚芯 10,000 10,000 3.27%

合计 306,000 306,000 100.00%

本项目分期出资，首期出资款合计 40,000 万元，由各股东按出资比例缴付。

沛顿科技将以自有资金缴付首期出资款，待深科技收到非公开发行股份募集

资金款项后再予以置换。

3. 公司治理情况

（1）沛顿存储设立股东会，股东会由全体股东共同组成，股东会是沛顿存

储的最高权力机构。

（2）沛顿存储设董事会，由五名董事组成；其中沛顿科技有权提名三名董

事候选人，大基金二期有权提名一名董事候选人，合肥经开投创有权提名一名董

事候选人。其中，董事会设董事长一名，由董事会在沛顿科技提名的董事中选举

产生，是沛顿存储法定代表人。

（3）沛顿存储设监事会，由三名监事组成，其中职工代表监事一名，沛顿

科技和中电聚芯各有权提名一名监事候选人，监事会主席由沛顿科技提名，由监

事会选举产生。

（4）沛顿存储设立经营管理机构，经营管理机构由高级管理人员及沛顿存

储各管理部门负责人组成。高级管理人员包括总经理一人、副总经理若干人及财

务负责人一人。管理部门的具体设置由总经理根据沛顿存储的具体情况决定。

总经理由沛顿科技提名，由董事会聘任。副总经理、财务负责人由总经理提

名，董事会聘任。

4. 优先认购权

如沛顿存储新增注册资本，各股东有权按照其届时在标的公司的实缴出资比

例优先认购新增注册资本。
第 6 页 共 9 页

深圳长城开发科技股份有限公司                    关于对外投资设立控股子公司暨关联交易的公告 2020-064

5. 优先购买权

任一股东拟向各股东以外的其他方转让其所持全部或部分沛顿存储股权时，

其他股东有权按照其届时在标的公司的实缴出资比例优先购买拟转让股权。

6. 退出安排

当沛顿存储满足资本市场运作标准之日起三年内，除沛顿科技以外其他股

东均有权要求公司尽合理商业努力通过发行股份购买资产方式收购其届时持有

的全部或部分标的公司股权，收购价格以届时各股东所持标的公司股权之评估

值为基础确定。

7. 违约责任

如果一方未能履行投资协议项下的任何义务，或者如果一方在投资协议项下

的陈述或保证不真实、不准确，则该方应被认为构成对投资协议的违约。违约一

方应对其他各守约方遭受的实际损失（无论直接或间接损失）承担赔偿责任。在

超过一方违反本合同的情况下，该等违约方应根据实际情况承担各自相应的责任。

8. 协议生效条件

经各方签署后成立，经深科技股东大会审议通过后生效。

六、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1.  本次对外投资目的

根据公司集成电路半导体封测战略发展及产业布局需要，为把握存储芯片国

产化替代发展机遇，推动公司产业链向高附加值的中上游存储芯片封装测试产业

链延伸，实现主营业务转型升级，也为公司智能制造的长远布局奠定基础，公司

本次拟通过引入投资者共同设立沛顿存储的方式进行相关项目建设。

受益于国家及地方政府对集成电路产业的大力支持，并且在我国工业化和信

息化融合持续深入、信息消费不断升温、智慧城市建设加速等多方因素的协同带

动下，预计国内整个集成电路产业链依旧会保持增长的态势，这一趋势不仅仅是

受到经济驱动，更是国家政策引导的大方向。因此，本项目的实施系受到国家政

策的鼎力支持，有利于公司加快国内市场布局的步伐，占据更有竞争力的市场地

第 7 页 共 9 页

深圳长城开发科技股份有限公司                    关于对外投资设立控股子公司暨关联交易的公告 2020-064

位。

公司全资子公司沛顿科技专注于存储芯片领域的封装测试业务，拥有国内最

领先的封装测试生产线及十六年量产经验，在国内和国际同行中，沛顿科技的产

品技术和制造工艺均位于行业前列，是国内唯一具有从集成电路高端

DRAM/Flash 晶圆封测到模组、成品生产完整产业链的企业。

本次设立沛顿存储的相关项目建设旨在满足市场高性能存储芯片未来发展

及新增产能持续扩张需求，打造公司集成电路半导体业务的长远竞争力，是公司

寻求更高水平发展的重要战略选择。

2.  存在的风险和对公司的影响

本次对外投资设立控股子公司，扩大公司存储芯片封测和模组产能。芯片封

测和模组生产作为集成电路行业的重要环节，存在宏观经济环境变化风险、产业

政策变化风险及现有技术被替代风险；公司在项目建设及经营管理过程中，存在

项目未能实现预期效益的风险、客户流失风险、安全生产风险，管理风险及财务

风险。公司将采取适当的策略、管理措施以及风险保证机制以加强风险管控，以

期获得良好的投资回报。

本次投资符合公司集成电路战略发展及产业布局规划，在满足现有客户产能

持续扩张需求的同时有助于进一步拓展集成电路业务的经营渠道，不断推动产业

转型升级实现公司可持续健康发展。本次投资将为公司未来长远发展奠定坚实的

基础，对公司未来财务状况和经营成果将产生积极的影响。

七、本年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易总额

2020 年初至本公告披露日，公司及控股子公司与上述关联人中电聚芯（包

含受上述关联人控制或相互存在控制关系的其他关联人）未发生关联交易（不含

本次董事会审议的关联交易事项）。

八、独立董事事前认可和独立意见

公司独立董事就公司对外投资设立控股子公司暨关联交易事项进行了事前

认可，并发表独立意见如下：

第 8 页 共 9 页

深圳长城开发科技股份有限公司                    关于对外投资设立控股子公司暨关联交易的公告 2020-064

公司与关联方中电聚芯共同投资设立控股子公司符合公司战略发展需要，该

等关联交易决策程序符合《公司章程》及有关法律法规的规定，客观公允，交易

条件公平、合理，符合公司的发展战略，未损害公司及其他股东，特别是中小股

东的利益。

九、具体授权

提请股东大会授权董事会，并同意董事会授权公司经营管理层全权处理与沛

顿存储设立等相关的具体事宜，本次授权自股东大会审议通过与沛顿存储设立相

关的议案之日起至上述授权办理完毕之日止。

十、备查文件目录

1．深圳长城开发科技股份有限公司第九届董事会第九次会议决议

2．独立董事事前认可意见及独立意见

3．投资协议等

特此公告

深圳长城开发科技股份有限公司

董事会

二零二零年十月十七日

第 9 页 共 9 页

	在本文中，除非另有说明，下列词语具有以下含义：
	“深科技”、“本公司”：指深圳长城开发科技股份有限公司（含控股子公司）
	“沛顿科技”：指沛顿科技（深圳）有限公司（本公司全资子公司）
	“沛顿存储”：指合肥沛顿存储科技有限公司（沛顿科技控股子公司）
	“大基金二期”：指国家集成电路产业投资基金二期股份有限公司
	“合肥经开投创”：指合肥经开产业投促创业投资基金合伙企业（有限合伙）
	“中电聚芯”：指中电聚芯一号（天津）企业管理合伙企业（有限合伙）
	“中电集团”：指中国电子信息产业集团有限公司（含控股子公司）
	一、对外投资暨关联交易概述
	二、交易对手方介绍
	三、投资标的基本情况
	四、本次关联交易的定价政策及定价依据
	五、对外投资协议的主要内容
	1. 投资项目：存储先进封测与模组制造项目
	2. 股东出资及持股情况：
	3. 公司治理情况
	4. 优先认购权
	5. 优先购买权
	任一股东拟向各股东以外的其他方转让其所持全部或部分沛顿存储股权时，其他股东有权按照其届时在标的公司的实缴出资比例优先购买拟转让股权。
	6. 退出安排
	当沛顿存储满足资本市场运作标准之日起三年内，除沛顿科技以外其他股东均有权要求公司尽合理商业努力通过发行股份购买资产方式收购其届时持有的全部或部分标的公司股权，收购价格以届时各股东所持标的公司股权之评估值为基础确定。
	7. 违约责任
	8. 协议生效条件
	六、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响
	1.  本次对外投资目的
	2.  存在的风险和对公司的影响
	七、本年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易总额
	八、独立董事事前认可和独立意见
	九、具体授权
	十、备查文件目录